De Lanuvino Phameae erravi; Troianum somniveram. Id ego volui Q, sed pluris est. Istuc tamen cuperem emere, si ullam spem fruendi viderem.

7 Nos quae monstra cotidie legamus, intelleges ex illo libello, qui in epistulam coniectus est. Lentulus noster Puteolis est *ἀδημονῶν* † is, ut Caesius narrat, quid agat. *Διατροπήν* Corfiniensem reformidat. Pompeio nunc putat satis factum, beneficio Caesaris movetur, sed tamen movetur magis prospecta re.

8 Tene haec posse ferre? Omnia misera, sed hoc nihil miserius. Pompeius N. Magium de pace misit

et tamen oppugnatur. Quod ego non credebam, sed habeo a Balbo litteras, quarum ad te exemplum misi. Lege, quaeso, et illud infimum caput ipsius Balbi optimi, cui Gnaeus noster locum, ubi hortos aedificaret, 5 dedit, quem cui nostrum non saepe praetulit? Itaque miser torquetur. Sed, ne bis eadem legas, ad ipsam te epistolam reicio. Spem autem pacis habeo nullam. Dolabella suis litteris *III* Idus Mart. datis merum bellum loquitur. Maneamus ergo in illa eadem sen- 10 tentia misera et desperata, quando hoc miserius esse nihil potest.

A.

Scr. Romae circ. X K. Apr. 705 (49).

BALBUS CICERONI IMP. SAL. DIC.

15 Caesar nobis litteras perbreves misit; quarum 1 exemplum subscripsi. Brevitate epistolae scire poteris eum valde esse distentum, qui tanta de re tam breviter scripserit. Si quid praeterea novi fuerit, statim tibi scribam.

20 'CAESAR OPPIO, CORNELIO SAL.

A. d. VII Idus Martias Brundisium veni, ad murum castra posui. Pompeius est Brundisi. Misit ad me N. Magium de pace. Quae visa sunt, respondi. Hoc vos statim scire volui. 25 Quom in spem venero de compositione aliquid me conficere, statim vos certiores faciam.'

Quo modo me nunc putas, mi Cicero, torqueri, 2 postquam rursus in spem pacis veni, ne qua res eorum compositionem impediat? Namque, quod absens 30 facere possum, opto. Quodsi una essem, aliquid fortasse proficere posse mi viderer. Nunc exspectatione crucior.

XIV.

Scr. in Formiano VIII K. Apr. a. 705 (49).

CICERO ATTICO SAL.

1 Miseram ad te VIII K. exemplum epistulae Balbi
ad me et Caesaris ad eum. Ecce tibi eodem die 5
Capua litteras accepi ab Q. Pedio Caesarem ad se
pridie Idus Martias misisse hoc exemplo:

'Pompeius se oppido tenet. Nos ad portas
castra habemus. Conamur opus magnum et
multorum dierum propter altitudinem maris. 10
Sed tamen nihil est, quod potius faciamus.
Ab utroque portus cornu moles iacimus, ut
aut illum quam primum traicere, quod habet
Brundisi copiarum, cogamus aut exitu prohi-
beamus.' 15

2 Ubi est illa pax, de qua Balbus scripserat tor-
queri se? Ecquid acerbius, ecquid crudelius? Atque
eum loqui quidam ἀθρευτικῶς narrabat Cn. Carbonis,
M. Bruti se poenas persequi omniumque eorum, in
quos Sulla crudelis hoc socio fuisset; nihil Curionem 20
se duce facere, quod non hic Sulla duce fecisset; † ad
ambitionem, quibus exsilio poena superioribus legibus
non fuisset, ab illo patriae proditores de exsilio re-
ductos esse; queri de Milone per vim expulso; nemi-
nem tamen se violaturum, nisi qui arma contra. Haec 25
Baebius quidam a Curione III Id. profectus, homo non
infans, sed qui nulli non dicat. Plane nescio, quid
agam Illim equidem Gnaeum profectum puto. Quic-
quid est, biduo sciemus. A te nihil ne Anteros qui-
dem litterarum; nec mirum. Quid enim est, quod scri- 30
bamus? Ego tamen nullum diem praetermitto.

3 Scripta epistula litterae mihi ante lucem a Lepta
Capua redditae sunt Idib. Mart. Pompeium a Brun-
disio conscendisse, at Caesarem a. d. VII Kal Apriles
Capuae fore. 35

XV.

Scr. in Formiano VIII K. Apr. a. 705 (49).

CICERO ATTICO SAL.

Cum dedissem ad te litteras, ut scires Caesarem 1
 5 Capuae VII Kal. fore, allatae mihi Capua sunt † et
 hoc mihi et in Albano apud Curionem V K. fore. Eum
 cum videro, Arpinum pergam. Si mihi veniam, quam
 peto, dederit, utar illius condicione; si minus, impe-
 10 trabo aliquid a me ipso. Ille, ut ad me scripsit, le-
 giones singulas posuit Brundisi, Tarenti, Siponti.
 Claudere mihi videtur maritimos exitus et tamen ipse
 Graeciam spectare potius quam Hispanias. Sed haec
 longius absunt. Me nunc et congressus huius stimu- 2
 lat (is vero adest), et primas eius actiones horreo.
 15 Volet enim, credo, S. C. facere, volet augurum decre-
 tum (rapiemur aut absentes vexabimur), vel ut con-
 sules roget praetor vel ut dictatorem dicat; quorum
 neutrum ius est. Etsi, si Sulla potuit efficere, ab in-
 20 terrege ut dictator diceretur [et magister equitum],
 cur hic non possit? Nihil expedio, nisi ut aut ab hoc
 tamquam Q. Mucius aut ab illo tamquam L. Scipio.
 Cum tu haec leges, ego illum fortasse convenero. 3
 ‘Τέτλαδι.’ ‘Κύντερον’ ne illud quidem nostrum pro-
 prium. Erat enim spes propinqui reditus, erat ho-
 25 minum querela. Nunc exire cupimus, qua spe reditus,
 mihi quidem numquam in mentem venit. Non modo
 autem nulla querela est municipalium hominum ac ru-
 sticorum, sed contra metuunt ut crudelem, iratum. Nec
 tamen mihi quicquam est miserius quam remansisse
 30 nec optatius quam evolare non tam ad belli quam ad
 fugae societatem. † Sed tu omnia qui consilia differebas
 in id tempus, cum sciremus, quae Brundisi acta essent.
 Scimus nempe; haeremus nihilo minus. Vix enim
 spero mihi hunc veniam daturum, etsi multa adfero
 35 iusta ad impetrandum. Sed tibi omnem illius meum-

que sermonem omnibus verbis expressum statim mit-
 4 tam. Tu nunc omni amore enitere, ut nos cura tua
 et prudentia iuves. Ita subito accurrit, ut ne T. Re-
 bilum quidem, ut constitueram, possim videre; omnia
 nobis imparatis agenda. Sed tamen 'ἄλλα μὲν αὐτός', 5
 ut ait ille, 'ἄλλα δὲ καὶ δαίμων ὑποθήσεται'. Quic-
 quid egero, continuo scies. Mandata Caesaris ad cons-
 ules et ad Pompeium, quae rogata, nulla habeo † et
 descripta attulit illa e, ea misi ad te ante; e quibus
 mandata puto intellegi posse. Philippus Neapoli est, 10
 Lentulus Puteolis. De Domitio, ut facis, sciscitare, ubi
 sit, quid cogitet.

5 Quod scribis asperius me, quam mei patiantur
 mores, de Dionysio scripsisse, vide, quam sim anti-
 quorum hominum. Te medius fidius hanc rem gra- 15
 vius putavi laturum esse quam me. Nam, praeter-
 quam quod te moveri arbitror oportere iniuria, quae
 mihi a quoquam facta sit, praeterea te ipsum quodam
 modo hic violavit, cum in me tam improbus fuit.
 Sed, tu id quanti aestimes, tuum iudicium est; nec 20
 tamen in hoc tibi quicquam oneris impono. Ego
 autem illum male sanum semper putavi, nunc etiam
 impurum et sceleratum puto nec tamen mihi inimi-
 ciosem quam sibi. Philargyro bene curasti. Causam
 certe habuisti et veram et bonam, relictum esse me 25
 potius quam reliquisse.

6 Cum dedissem iam litteras a. d. VIII Kal., pueri,
 quos cum Matio et Trebatio miseram, epistolam mihi
 attulerunt hoc exemplo:

'MATIUS ET TREBATIUS CICERONI IMP. SAL. 30

Cum Capua exissemus, in itinere audivi-
 mus Pompeium Brundisio a. d. XVI K. Apriles
 cum omnibus copiis, quas habuit, profectum
 esse; Caesarem postero die in oppidum intro-
 isse, contionatum esse, inde Romam conten- 35
 disse, velle ante K. esse ad urbem et pauculos

dies ibi commorari, deinde in Hispanias proficisci. Nobis non alienum visum est, quoniam de adventu Caesaris pro certo habebamus, pueros tuos ad te remittere, ut id tu quam primum scires. Mandata tua nobis curae sunt, eaque, ut tempus postularit, agemus. Trebatius sedulo facit, ut antecedit.

Epistula conscripta nuntiatum est nobis Caesarem a. d. VIII K. April. Beneventi mansurum, a. d. VII Capuae, a. d. VI Sinuessae. Hoc pro certo putamus.'

XVI.

Scr. in Formiano VII K. Apr. a. 705 (49).

CICERO ATTICO SAL.

15 Cum, quod scriberem ad te, nihil haberem, tamen, 1
ne quem diem intermitterem, has dedi litteras. A. d. VI K. Caesarem Sinuessae mansurum nuntiabant. Ab eo mihi litterae redditae sunt a. d. VII K., quibus iam 'opes' meas, non ut superioribus litteris 'opem' exspectat. Cum eius clementiam Corfiniensem illam per
20 litteras collaudavissem, rescripsit hoc exemplo: